РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

КАЛТУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛТУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№  16  от 20.04. 2015 г.

Об утверждении Плана первоочередных
мероприятий по обеспечению устойчивого

развития экономики и социальной стабильности
в 2015 году и на 2016-2017 годы Калтукского

муниципального образования
     В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории Калтукского муниципального образования, руководствуясь ст. 46 Устава Калтукского муниципального образования:
1. Утвердить План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году и на 2016-2017 годы Калтукского муниципального образования.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Калтукского

муниципального образования                                                     А.Ю. Гутенко

                                                                                                                                                                                                        Приложение № 1

               к распоряжению главы Калтукского

                                                                                                                                                                                    муниципального образования

            План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году и на 2016-2017 годы Калтукского муниципального образования

	Содержание мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	Меры по повышению доходов и оптимизации расходов бюджета Калтукского муниципального образования

	1.
	Создание и организация работы рабочей группы совместно с депутатами Думы Братского района, депутатами Калтукского сельского поселения  по повышению доходов и оптимизации расходов бюджета муниципального образования.
	Ежемесячно
	Глава Калтукского муниципального образования
	повышение доходов бюджета поселения

	2.
	Ежемесячный мониторинг поступлений от крупнейших налогоплательщиков налогов в бюджет поселения, взаимодействие с налогоплательщиками, допустившими снижение отчислений за отчетный период.
	ежемесячно,
до 25 числа месяца следующего за отчетным
	Глава Калтукского муниципального образования
	повышение доходов бюджета поселения

	3.
	Размещение на стендах в здании администрации поселения, а также в других общедоступных местах информации налоговых органов.
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	повышение доходов бюджета поселения, снижение недоимки по имущественным налогам

	4.
	Участие в работе межведомственной комиссии по мобилизации доходов и оптимизации расходов бюджета МО «Братский район», межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд и уплаты страховых взносов в МО «Братский район»
	по согласованию (при рассмотрении налогоплательщиков, зарегистрированных на территории поселения)
	Глава Калтукского муниципального образования
	повышение доходов бюджета поселения (в т.ч. по НДФЛ), оптимизация расходов бюджета

	5.
	Проведение с населением (в т.ч. с  должностными лицами местного самоуправления, муниципальными служащими и работниками муниципальных  учреждений) работы по погашению задолженности по налогам, поступающим в местный бюджет.
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	повышение доходов бюджета поселения, снижение недоимки по имущественным налогам

	6.
	Увеличение доходов от  использования муниципальной собственности:

	Земельные отношения

	- в целях увеличения собираемости земельного налога уточнить характеристики земельных участков, в описании которых отсутствуют вид разрешённого использования, категория земель с последующим внесением уточнённых сведений в Государственный кадастр недвижимости.
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Повышение доходов  местного бюджета

	- провести проверку эффективности использования земельных участков:

-  своевременно предоставлять объективную в КУМИ МО «Братский район» информацию о наличии свободных участков для их последующего формирования и продажи с аукциона;

- сформировать перечни заброшенных и неиспользуемых земельных участков с целью постановки их на учёт в качестве бесхозяйного имущества и последующего признания права муниципальной собственности
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Повышение доходов  местного бюджета

	- провести мероприятия по увеличению доходной части бюджета:

- провести среди жителей разъяснительную работу по оформлению прав на земельные участки с привлечением специалистов Росреестра, КУМИ МО «Братский район», ФНС;

- своевременно предоставлять в органы государственного и муниципального контроля объективную информацию о нарушениях земельного законодательства, для дальнейшего проведения мероприятий земельного контроля;

- на постоянной основе заслушивать на Думе   поселения главу муниципального образования об исполнении мероприятий, связанных с увеличением доходной части бюджета.
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Повышение доходов  местного бюджета

	Имущественные отношения

	- регулярное проведение инвентаризации муниципального имущества с целью выявления неиспользуемых (используемых не по назначению) объектов недвижимости и вовлечения их в оборот, а также с целью выявления бесхозяйных объектов недвижимости, постановки таких объектов на учет, признания права муниципальной собственности поселения на данные объекты и вовлечение их в оборот.
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Повышение доходов  местного бюджета

	- проведение приватизации объектов муниципального недвижимого имущества согласно утвержденному прогнозному плану
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Повышение доходов  местного бюджета

	7.
	Повышение качества планирования, своевременный и полный учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью перечисления в бюджет платежей, администрируемых органами местного самоуправления.

	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	отклонение фактических поступлений от уточненного прогноза не более 5 процентов, повышение доходов бюджета поселения

	8.
	Сокращение расходов на содержание органов местного самоуправления:

- оптимизация расходов на содержание (служебные машины, средства связи, коммунальные услуги, аренда помещений, и т. д.);

- сокращение количества мероприятий, требующих значительных финансовых затрат (конференции, форумы, совещания);

- сокращение расходов финансируемых в рамках договоров;

- соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	сокращение неэффективных расходов

	9.
	Оптимизация расходов на содержание учреждений культуры социальной сферы, в т.ч.:

- оптимизация расходов на приобретение основных средств;

- оптимизация расходов на текущий и капитальный ремонт (проведение только аварийных ремонтов);

- оптимизация других расходов и услуг, связанных с обеспечением деятельности учреждений.
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования

Отдел культуры АМО «Братский район»
	сокращение неэффективных расходов

	10.
	Не принимать решений об увеличении фонда оплаты труда в
2015 году работников муниципальных учреждений (за исключением категорий работников, обозначенных в «майских» указах Президента РФ), денежного содержания главе, муниципальным служащим органов местного самоуправления по отношению к 2014 году
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	сокращение неэффективных расходов

	11.
	Формирование кассового плана в течение 2015 года исходя из реальных объемов доходных поступлений и источников финансирования дефицита бюджета.
	Ежемесячно
	Глава Калтукского муниципального образования ня
	сокращение неэффективных расходов

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	12.
	Оказывать содействие в организации новых субъектов малого предпринимательства   и оказать поддержку действующим субъектам малого предпринимательства для их дальнейшего развития.
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Увеличение количества индивидуальных предпринимателей

	13.
	Расширение информационной, консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Создание эффективной инфраструктуры поддержки малого и среднего бизнеса

	Обеспечение социальной стабильности

	14.
	Организация  мониторинга финансово-экономического состояния предприятий, организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования с целью предотвращения задолженности по заработной плате, реализации мер по содействию в ее погашении, легализации заработной платы и трудовых отношений, в том числе сокращение уровня неформальной занятости населения трудоспособного возраста

	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Своевременный контроль в целях принятия мер оперативного реагирования

	15.
	Проведение по муниципальному образованию мониторинга высвобождения работников в связи с ликвидацией, банкротством организаций либо с сокращением численности или штата работников, а также неполной занятости работников организаций.
	Ежемесячно
	Отдел экономического анализа и прогнозирования администрации МО «Братский район»

	Своевременный контроль в целях принятия мер оперативного реагирования

	16.
	Провести работу с организациями розничной торговли, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования, по вопросу  применения уровней розничных торговых надбавок, рекомендованных распоряжением администрации Иркутской области от 24.12.2004г. № 93-ра
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Снижение потребительских цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости

	17.
	Проработать вопрос по организации на территории муниципального образования с численностью проживающих более 2,0 тыс.чел. сельскохозяйственных ярмарок.
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Снижение потребительских цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости

	18.
	Организовать взаимодействие с организациями розничной торговли по вопросу расширения сферы применения в них социальных проектов, направленных на обеспечение возможности населению приобретать товары по более доступным ценам
	На постоянной основе
	Глава Калтукского муниципального образования
	Снижение потребительских цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости